Desenvolvimento do Estado do Rio de Janeiro S/A – BD-Rio, em que 

procedemos ao cálculo do valor devido ao Habilitante, em rigorosa observância 

as cláusulas pactuadas e ao art. 25, 3º do DL 7.661/1945, os quais apuramos, 

na data da decretação da falência (17/03/1980), o montante de Cr$ 

2.910.463,83 (dois milhões, novecentos e dez mil, quatrocentos e sessenta e três 

cruzeiros e oitenta e três centavos), que atualizado até fevereiro de 2024, data 

dos cálculos à fl. 138, totaliza R$ 141.119,64 (cento e quarenta e um mil e cento 

e dezenove reais e sessenta e quatro centavos). 

2. Processo nº 0000037-86.1978.8.19.0036, movido pelo credor Banco de 

Desenvolvimento do Estado do Rio de Janeiro S/A, em que informamos 

que o crédito devido ao Requerente, ou seja, com a exclusão dos valores 

denominados “Cont. em mora”, “Seguro”, “Cadastro” e multa de 10%, 

totaliza na data falência a quantia de R$ 26.163.773,67 (vinte e seis milhões, 

cento e sessenta e três mil e setecentos e setenta e três cruzeiros e sessenta e 

sete centavos), que atualizados até a presente data perfaz R$ 1.336.632,63 (um 

milhão e trezentos e trinta e seis mil e seiscentos e trinta e dois reais e sessenta 

e três centavos), conforme Art. 25, 3º do DL 7.661/1945(1). 

3. Processo nº 0000038-71.1978.8.19.0036, movido pelos credores Gregório 

Francisco dos Santos e Outros, em que procedemos ao cálculo dos valores 

devidos aos Habilitantes, em rigorosa observância a Sentença do processo

[...]

trabalhista e ao art. 25, 3º do DL 7.661/1945, os quais apuramos, na data da 

decretação da falência (17/03/1980), o montante de Cr$ 773.016,00 (setecentos 

e setenta e três mil, seiscentos e dezesseis cruzeiros), que atualizado até a 

presente data, totaliza R$ 39.476,53 (trinta e nove mil e quatrocentos e setenta 

e seis reais e cinquenta e três centavos) 

I.2. Desapropriação: 

 Processo nº 0000014-91.1988.8.19.0036, movido por Prefeitura Municipal 

de Nilópolis, em que a Administradora Judicial, informa que está ciente do 

Acórdão, Id. 411, que transitou em julgado, Id.

[...]

apresenta o quadro geral de credores, atualizado até a presente data, em consonância com as 

premissas elencadas nos Artigos 25, 26, 96 e 102 do Decreto-Lei nº 7.661 de 1945. 

Deste modo, apuramos que o valor total dos créditos apenas atualizados 

monetariamente, até a presente data, perfaz a quantia de R$ 1.837.069,60 (um milhão, oitocentos e 

trinta e sete mil e sessenta e nove reais e sessenta centavos), conforme Anexo I e quadro a seguir: 

Classificação 
Data de 

Apuração 
Fls. Nome Valor Histórico 

Valor atualizado 
do Crédito 

I 25/01/1981 552/555 Angela Maria Tosca Madeira 1.311.731,00 R$ 47.833,48  

I 12/02/1981 562/564 Celestino Rocha da Silva 200.000,00 R$ 6.945,84

[...]

eventualmente retificado após o encerramento dos processos incidentais de habilitações e 

impugnações de créditos. 

III. CONCLUSÕES 

Pelo exposto, conclui-se que: 

1. Consta consignado em conta judicial nº 0700109053033, em favor da Massa 

Falida, o valor de R$ 167.017,20 (cento e sessenta e sete mil e dezessete reais e 

vinte centavos); e 

R$110.783,26 ; 6%

R$1.504.957,87 ; 
82%

R$221.328,48 ; 12%

COMPOSIÇÃO DOS CRÉDITOS

Classe I - Trabalhistas

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografário

2. Os créditos contidos no Quadro Geral de Credores, totalizam R$ 1.837.069,60 

(um milhão, oitocentos e trinta e sete mil e sessenta e nove reais e sessenta 

centavos), conforme Anexo I. 

Estas eram as informações que nos cabiam prestar no momento. Colocando-nos à 

disposição para quaisquer outros esclarecimentos que, porventura, se façam necessários. 

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2025.